AT vero ego sum stultissimus omnium hominum, & non est in me intellectus hominum. Deus docuit me sapientiam, & sciit scientiam sanctorum. Quis ascendit ad caelum, & descendit? Quis collegit ventos in sinu suo? Quis conclusit aquam, & congregavit illam in vase sua? Quis tenuit universas circumferentias terra, & frons ejus? Quod nomen est nomen ejus, & quodam nomen gestoris illius? Elogium Dei contra ignem, probata: & ipse corvob ad timentes. Ne addas sermonibus ejus quicquam, ne te arguat, & fias mendax. Duo peio tibi, ne deneges mihi concessionem coram ante obtulim meum. Sermonem vanum & mendacem longe fac a me: & divitias ac paupertatem ne des tibi: sed dispone mihi id cuius ego, & contemtu tuo. Ne forte distem, & evadam mendax, & dicam. Qui me vidit? Aut pauper fiam, & furet, & juvet per nomen Dei. Ne tradas servum in manus domini sui, ne maledicas tibi, & percas. Filius improbus maledicis patri suo, & non benedicitur ab illo. Filius nequam credit se esse justum, & non animadvertit propter suspitionem suam. Filius iniquus habet oculos formidabiles, & extollit palpebras suas. Dentis filii mali, enses: & molares ejus, secures scindentes; ad hoc ut perdat infimos de terra, & comedat eos, & pauperes esse hominibus. Cap. 24, vers. 33. Hos sermones dico vobis, O sapientes, ut doceam vos. Non est laudabilis accipio vultus ullius in iudicio. Quis ait sceleratum esse iustum, erit apud populum maledictus, & inter gentes odiosus. Quis autem arguitur apparebit virtuosus, & benedictio bona veniet illi. Et honorabit labia, quae respondent eloquia bona. Dispone opera tua ad iustitiam, & profectio: ne preparata te in agro, et abisti mel, et vendidisti domum tuam. Et ne praeficias testem falsum super civitatem tuam: et ne expahas labia tua.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

12 * **Si videris hominem sapientem in oculis suis,** 12
 13 **stultus multo praestantior est illo.** Dicit pi- 13
 14 **ger quando mittitur.** Leo est in via, & leo 14
 15 **inter plateas.** Sicut osium vertitur super 14
 16 **cardine suo,** sic piger volutatur in lecto suo.
 17 **Piger qui abscondit manus suas in sinu suo,** 15
 18 **laborabit in perducendis illis ad os suum.**
 19 **Piger sapiens sibi videtur plusquam septem** 16
 20 **reddentes saporem.** Qui sagax est in lite 16
 21 **non propria,** similis est ei qui tenet aures can- 17
 22 **is.** Quemadmodum arrogantes jaclant 18
 23 **verba quasi tela mortis acuta,** Sic est vir 19
 24 **decepiens proximum suum:** cumque depre- 20
 25 **henditur,** inquit, jocos jocabar. Cum de- 21
 26 **sunt ligna,** extinguitur ignis: & ubi non ad- 22
 27 **est seditiosus,** silet contentio. Crates car- 23
 28 **bonibus,** & ligna igni: Vir autem furioso, 24
 29 **concitat jurgium.** Verba autem furiosorum per- 25
 30 **turbant,** & decedunt in penetralia cordis. 26
 31 **Ut argentum vile obductum telae,** sic habia 27
 32 **ardentia,** & cor malum. Ex labiis suis di- 28
 33 **gnoscitur odor,** & in praecordis suis tendit 29
 34 **infidias.** Etiam si demitrat vocem suam, ne 30
 35 **credas ei:** quoniam septem nequitiae sunt in 31
 36 **visceribus ejus.** Qui regit odium in corde 32
 37 **suo,** revelabitur malitia ejus in castu. Qui 33
 38 **foedit foveam,** incidet in eam: & qui pro- 34
 39 **volvit faxum,** recidet in illum. Lingua men- 35
 40 **dax odit veritatem,** & os detrectans generat 36
 41 **tumultum.**

Si videris hominem sapientem in oculis suis, stultus multo praestantior est illo. Dicit pi-ger quando mittitur. Leo est in via, & leo inter plateas. Sicut osium vertitur super cardine suo, sic piger volutatur in lecto suo. Piger qui abscondit manus suas in sinu suo, laborabit in perducendis illis ad os suum. Piger sapiens sibi videtur plusquam septem reddentes saporem. Qui sagax est in lite non propria, similis est ei qui tenet aures canis. Quemadmodum arrogantes jaclant verba quasi tela mortis acuta, Sic est vir decepiens proximum suum: cumque deprehenditur, inquit, jocos jocabar. Cum desunt ligna, extinguitur ignis: & ubi non adest seditiosus, silet contentio. Crates car bonibus, & ligna igni: Vir autem furioso, concitat jurgium. Verba autem furiosorum perturbant, & decedunt in penetralia cordis. Ut argentum vile obductum telae, sic habia ardentia, & cor malum. Ex labiis suis dignoscitur odor, & in praecordis suis tendit infidias. Etiam si demitrat vocem suam, ne credas ei: quoniam septem nequitiae sunt in visceribus ejus. Qui regit odium in corde suo, revelabitur malitia ejus in castu. Qui foedit foveam, incidet in eam: & qui provolvit faxum, recidet in illum. Lingua mendax odit veritatem, & os detrectans generat tumultum.

CAP. XXVII.

1 * **Ne glorieris in die craftinum:** ignoras t 1
 2 **enim quid pariat.** Laudet te alienus, & 2
 3 **non os tuum:** alius, & non labia tua. One- 3
 4 **rosium est faxum,** & gravis arena: at ira fluti 4
 5 **gravior utroque.** Impudentia est ira, & 4
 6 **impetus, furor:** at quis consistat coram amu- 5
 7 **latione?** Melior est correctio aperta, quam 5
 8 **dilectio occulta.** Meliores sunt plage ami- 6
 9 **ci,** quam oscula inimici. Anima factura con- 7
 10 **culcat favum:** animae autem effurientes, etiam 8
 11 **amara, dulcicia sunt.** Sicut avis quae transfert 9
 12 **nidium suum,** sic vir qui movetur de loco 10
 13 **suo.** Ut unguentum & aromata cor exhibe- 9
 14 **ant:** ejusmodi est qui recreat proximum 11
 15 **suum consilio proprio.**

NE glorieris in die craftinum: ignoras enim quid pariat. Laudet te alienus, & non os tuum: alius, & non labia tua. One-rosium est faxum, & gravis arena: at ira fluti gravior utroque. Impudentia est ira, & impetus, furor: at quis consistat coram amulatione? Melior est correctio aperta, quam dilectio occulta. Meliores sunt plage amici, quam oscula inimici. Anima factura conculcat favum: animae autem effurientes, etiam amara, dulcicia sunt. Sicut avis quae transfert nidium suum, sic vir qui movetur de loco suo. Ut unguentum & aromata cor exhiberant: ejusmodi est qui recreat proximum suum consilio proprio.

Verfio A R A B I C A cum Interpretatione LATINA.

30 * **Spes aspidem non timetis,** 30
 31 **neque timetis animal ul-** 31
 32 **lum.** Et galus, cum ileambat inter 32
 33 **minas gallinas cum hilariitate animi.** Et 32
 34 **hircus praecedens gregem.** Et rex collo- 33
 35 **quens inter caecos populosum.** Si videris 33
 36 **deceit te ipsum virtus,** & extenderit ma- 34
 37 **num tuam ad rixam,** contemneris, & hu- 34
 38 **mitaberis. Ennige lac,** & fiet ex eo buty- 33
 39 **rum:** quod si comestis visceres, elice- 35
 40 **ris ex eis sanguis,** si autem averis verba, exci- 35
 41 **tabis judicia & contentiones.** Sermones 36
 42 **mei sunt d. d. i. à Deo.**

Catulus leonis est furiosissimus animalium: non conterritus, neque timet animal ullum. Et galus, cum ileambat inter minas gallinas cum hilariitate animi. Et hircus praecedens gregem. Et rex colloquens inter caecos populosum. Si videris deceit te ipsum virtus, & extenderit manum tuam ad rixam, contemneris, & humitaberis. Ennige lac, & fiet ex eo butyrum: quod si comestis visceres, elice- ris ex eis sanguis, si autem averis verba, exci- tabis judicia & contentiones. Sermones mei sunt d. d. i. à Deo.

CAP. XXXI.

1 * **Reverentiam habet dominus rex,** 1
 2 **quia dicitur in nomine domini.** 2
 3 **Et dicitur in nomine domini.** 3
 4 **Et dicitur in nomine domini.** 4
 5 **Et dicitur in nomine domini.** 5
 6 **Et dicitur in nomine domini.** 6
 7 **Et dicitur in nomine domini.** 7
 8 **Et dicitur in nomine domini.** 8

Relatio sermonis Regis quem eruditior mater sua. O filii mei, quid didicisti? quoniam nam sunt eloquia mea, O filii mei? dicim tibi sermonem antiquum qui. Equivocans nesci. O parvus uteri mei? quoniam ista, O nescis votivum meorum? det operis tuas multo- leri: & ne tradas unguentum tuum & etiam tuam ab deservitum consilii. Fac omnia opera tua cum consilio cum consilio bibo vinum. Magnates & potentes sunt arbor cum foliis suis: Neque bibant vinum. Ne cum bibentibus obtulerint sapientia, nec possint judicare imbecillibus judicium recta. Date quod iubeat in qui sunt in meritis, & tribuite potum vini in qui sunt in doloribus & angustis: ut obtulerint sapientiam, & non recordentur laborum amplius. Aperi os tuum verbis Dei, & iudica omnibus iudicium sanum. Aperi os tuum, & iudica iustum: & iudica pauper, & imbecilli. Ceteros vericulos reperies ad calcem cap. 29.

EXPLETA SUNT, EXCELSI DEI OPERA. EJU. QUE OPTIMA PROVIDENTIA, PROVERBIA & MONITA SALOMONIS, QUI REGNAVIT SUPER FILIOS ISRAEL. SEQUUNTUR ERUDITIONES IPIUS DIFFICILES EXPLANATA.

IN NOMINE DFI ATE RNI, SEMPITERNI.

CAP. XXV.

1 * **Disciplina Salomonis filii David,** 1
 2 **quae est utilis discipulis,** quam scrip- 2
 3 **serunt amici Regis regis iuda.**

Gloria Dei celas sermonem, & gloria regu praestat rebus honorem. Caelum est sublimis, & terra profunda, & cor regis minime domium. Percute argentum foradidum, & purificabitur purgatione perfectâ. Occide iniquos de facie regis, & erigetur sedes eju in veritate & iustitia.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

10 * Amicum tuum & amicum patris tui ne de-
 11 feras : & domū fratris tui ne ingrediaris in
 12 die adversitatis tuæ. Melior est vicin' propin-
 13 quus, quam frater procul abfens. Sapiens videns
 14 filiū mi, & iustificā cor meū, & averte à me im-
 15 propriū exprobrantiū mihi. Cautus videns
 16 malū, abscondit se : stulti verò tranferunt
 17 prope illud, & detrimentū passi sunt. Epicur-
 18 ter pallium ej' qui pondet pro alieno, et pro-
 19 pter extraneū, pigri' ej'. Qui benedicit proxi-
 20 mū suū cum affentatione elatā voce, non dif-
 21 fert ab eo qui maledicit. Ut pluvia in domnū
 22 perfillans in die imbris, talis est mulier lici-
 23 giosa. Ventus Aquilonaris asper est, & Dex-
 24 teri nomine vocatur. Ferrū ferrū expolit, &
 25 & homo expolit faciē proximi sui. Qui ser-
 26 vat ficū, comedit de fructib' ej' : & qui cautē
 27 custodit dñm suū, honorabitur, Quemadmodū
 28 dñi non sunt fimiles vult' vultib', ita differen-
 29 tia sunt corda à cordib'. Infern' & perditio
 30 nunquā satiantur : eodē quoque modo oculus
 31 hominū est insatiabilis. Confessorij probat
 32 argentum, et fornax aurū : homo verò ore
 33 laudantiū eum exploratur. Cor sceleratorum
 34 querit malū : et cor iustorū, scientiā. Etiam si
 35 percussus stultū in medio coetu, nullū tamen
 36 ei offeres emolumentū, nec abstrahas demen-
 37 tiā ej'. Cum pacis, agnosce faciem peccatoris
 38 tui, appone cor tuū ad gregē tuū : Non enim
 39 perpetua erit possessio, neq; fœnentū seculū
 40 cum seculo. Germinavit coenit, et apparuit
 41 gramin, et collecta est herba montiū. Agni
 42 ad vestitū tuū : et hodi ad escā tuā : Lac etiā
 43 caprarū, in cibū tuum, et cibum domūs tuæ.

CAP. XXVIII.
 Fugient impii nemine eos persequente : ju-
 sti verò tanquā leo confident. Ob iniquita-
 tem terræ multiplicantur principes ejus :
 homines autem iusti qui nōrunt equitatem,
 prorogabunt dies suos. Homo pauper qui
 decipit pauperem, similis est pluvia precipi-
 tin qua nulla est utilitas. Qui deserunt le-
 gem, gloriantur de iniquitate : qui verò legē
 custodiunt, magnificant seipos. Homines
 mali non intelligunt iudicium : qui autem
 Dominum querunt, nōrunt omnia bona.
 Pauper ambulat in simplicitate : divitis au-
 tem via, distortæ.